
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 128 del  19/12/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del  mese  di  dicembre alle  ore 21:15  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTI:
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;
 l'articolo 54, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, 

comma 44, della legge 6 novembre 2012,  n.  190 e successivamente modificato dall’art.  4, 
comma 1, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 e relativa legge di conversione 29 giugno 
2022, n. 79;

 il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo  
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all'articolo 1, comma 2, dispone che «Le 
previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati  
dalle singole amministrazioni ai sensi dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165  
del 2001»;

 il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, con il quale è stato integrato il 
DPR 62/2013, con l’aggiunta di due articoli (11-bis e 11-ter) e modifica degli articoli 12, 13, 15 
e 17;

 il TUEL delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni;

 la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, recante “Linee guida in materia di codici di  
comportamento delle amministrazioni pubbliche”;

 il  vigente Codice  di  comportamento di  ente,  approvato,  da ultimo,  con propria  precedente 
deliberazione n. n. 7 del 31/1/2014;

PREMESSO CHE è stato predisposto dal Responsabile prevenzione della corruzione e trasparenza 
(RPCT) dell’ente,  lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di 
questa amministrazione comunale e per gli atti soggetti a cui si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni del codice, a seguito delle modifiche ed integrazioni introdotte dal DPR 81/2023 (in 
vigore dal 14 luglio 2023);

DATO ATTO CHE:
• con nota prot. 24919 del 21/11/2023 del RPCT è stato dato avviso pubblico per la procedura aperta 

di  partecipazione per la  redazione del  nuovo Codice  di  comportamento del  comune di  Porto 
Mantovano; 

• lo  schema di  Codice  è  stato  sottoposto  a  pubblica  consultazione  mediante  pubblicazione 
all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente> Disposizioni generali  
> Atti generali del sito istituzionale per la durata di quindici giorni, al fine di acquisire le 
osservazioni di chiunque ne avesse interesse;

• nel periodo considerato non sono pervenute richieste di modifica e/o integrazione;
• è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’Organismo di Valutazione dell'ente, ai sensi 

del comma 5, dell’art. 54, del d.lgs. 165/2001,  del 4/12/2023 allegato alla presente;

CONSIDERATO CHE è possibile approvare il nuovo codice di comportamento di ente, sulla base 
della bozza predisposta dal RPCT;



DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa amministrazione 
comunale che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, dando atto che lo 
stesso revoca e sostituisce quello precedente dalla data di esecutività della presente deliberazione;

2. DI DISPORRE  la pubblicazione del Codice in forma permanente, nella sezione del sito  web 
istituzionale:  Amministrazione trasparente> Disposizioni  generali  > Atti  generali,  assieme al 
codice “generale” e al codice disciplinare ai sensi dell’articolo 72, CCNL 16 novembre 2022;

3. DI DEMANDARE al servizio personale la trasmissione del codice entro trenta giorni dalla data 
di esecutività del presente atto, tramite email, ad ogni dipendente;

4. DI STABILIRE CHE il Codice di Comportamento verrà consegnato ai dipendenti neo-assunti, 
contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o all’atto di conferimento dell’incarico

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


